
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 100 DEL 20/05/2017 

 

 
 
 
Incarico Responsabile della sicurezza dell’intervento di restauro e 
ristrutturazione della residenza Corte Maddalene  a favore dell’arch. 
Simone Albi di cui al Decreto del Direttore n. 35 del 27.02.2012. 
Adeguamento IVA e cassa previdenziale. 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 

07.04.1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
all’esterno e che non siano riservati alla competenza degli altri 
organi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 

23.03.2015 con la quale si procede alla nomina del Direttore 
attribuendo al medesimo la competenza per la sottoscrizione di 
ogni negozio giuridico non espressamente riservato ad altri 
organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017 ad 

oggetto: “relazione sull’attività svolta nell’anno 2016. Programma 
delle attività per l’anno 2017”; 



PREMESSO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 27/01/2006 e con  Decreti del 
Direttore n.  35 del 27.02.2012 e n. 89 del 30/4/2013 è stata impegnata la spesa relativa alle 
competenze per l’incarico di responsabile della sicurezza per l’intervento di restauro e 
ristrutturazione della residenza di Corte Maddalene a favore dell’arch. Simone Albi per un 
importo totale pari ad €  95.375,80 suddiviso nei seguenti impegni di spesa: 

- Impegno n. 185/2006 di € 1.900,  comprensivo di CNPA 2% e IVA 20%; 
- Impegno n. 191/2012 di € 90.958,00 comprensivo di CNPA 2% e IVA 20%; 
- Impegno n. 303/2013 di € 2.516.80 comprensivo di CNPA 4% e IVA 21%. 

 
VISTI le fatture presentate dal professionista incaricato Arch. Simone Albi  
 
RILEVATO che risulta necessario procedere alla integrazione degli impegni spesa sopra richiamati 

adeguando gli importi comprensivi di CNPA e IVA alle sopravvenute variazioni dell’aliquota IVA 
dal 20 al 21% e 22% e dal 21% al 22%, l’adeguamento riguarda inoltre la sopravvenuta 
variazione dell’aliquota della Cassa Previdenziale dei professionisti dal 2% al 4%; 

 
 come di seguito specificato: 
 

 
DESCRIZIONE 

 
INTEGRAZIONE 
IVA DA  20% e 

21% A 22% 

 
INTEGRAZIONE 

CASSA 
PREVIDENZIALE 
DAL 2% AL 4% 

 
TOTALI 

 
Integrazione su 
fatturazione 3/2012 

 
 

€    176,40 

 
 

€   244,99 

 
 

€ 421,39 

Integrazione su 
fatturazione 4/2013 

 
€ 171,61 

 
€   238,34 

 
€ 409,95 

Integrazione su 
fatturazione 13/2013 

 
€ 157,69 

 
€   219,02 

 
€ 376,71 

Integrazione su 
fatturazione 1/2014 

 
€ 366,48 

 
€   295,55 

 
€ 662,03 

Integrazione su 
fatturazione 2/2016 

 
€ 20,80 

 

 
€ 40,00 

 
€ 60,80 

Integrazione su 
fatturazione 3/2016 

€ 576,21 € 464,69 1.040,90 

TOTALI   2.971,78 

 
RITENUTO necessario registrare l’importo come di seguito specificato: 
 

PROFESSIONISTA INTEGRAZIONE 
IVA 

dal  21% al 22% 

INTEGRAZIONE CASSA 
PREVIDENZIALE DAL 2% AL 4% 

ARCH. ALBI SIMONE €   1.469,19 €   1.502,59 

 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 

Trasparente; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001 
n. 165”; 



 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto                 

allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 13.02.2017 ad oggetto “Approvazione del 

Piano Triennale della Corruzione 2017-2019; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
D E C R E TA 

 
1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  

 
2. di integrare la spesa  a favore dell’arch. Simone Albi con sede in Via Monticelli 23/b, 37030 

Lavagno (VR), C.F. LBASMN73C24L364U  per adeguamento IVA e cassa previdenziale anni 
2012-2016 su impegni n. 185/2006, 191/2012 303/2013 relativi all’incarico di Responsabile della 
sicurezza dell’intervento di restauro e ristrutturazione della residenza Corte Maddalene assunto di 
cui al Decreto del Direttore n.  35 del 27.02.2012; 

 
3. di registrare la spesa di €  2.971,78 comprensiva di CNPA e IVA sulla missione 4 programma 7 

titolo 2 macroaggregato 202, capitolo 501 “spese di investimento del servizio abitativo” del 
bilancio 2017 che presenta la necessaria copertura; 

 
4. di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto ad avvenuta esigibilità dell’obbligazione 

in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di 
armonizzazione contabile; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

 
6. di dare atto che il codice di identificazione gara assegnato è  4052454ED1; 

 
7. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Patrimonio dell’ESU di Verona; 

8. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura ai sensi dell’art. 44 
della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio competente nel 
caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i 
contenuti, i modi e i termini previsti; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
FF/ca 

 
AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

           (Francesca Ferigo) 

         IL DIRETTORE   
                   (Gabriele Verza) 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di € 2.971,78 sul cap. 4-7-2-202/501 

 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2017 

 
al n. 371 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 17/05/2017 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 
 
 

 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 


		2017-05-24T15:40:51+0200
	Paolo Pasetto
	Il Ragioniere


		2017-05-24T16:05:15+0200
	Verza Gabriele




